
 

HOTĂRÂRE 
NR. 27 DIN 28.04.2023 

cu privire la modificarea Anexei la HCL nr. 6/2023 privind stabilirea salariilor 
de baza aferente functiilor din cadrul familiei ocupationale ~Administratie~, utilizate in 

aparatul de specialitate al Primarului comunei Barasti, Judetul Olt 
 

   Având în vedere : 
 -Proiectul de Hotarare nr. 26 din 24.04.2023 cu privire la modificarea Anexei 
la HCL nr. 6/2023 privind stabilirea salariilor de baza aferente functiilor 
din cadrul familiei ocupationale ~Administratie~, utilizate in aparatul de 
specialitate al Primarului comunei Barasti, Judetul Olt 
 - referatul de motivare și aprobare nr. 1131 din 26.04.2023 al domnului 
primar al comunei Bărăști  cu privire la modificarea Anexei la HCL nr. 6/2023 
privind stabilirea salariilor de baza aferente functiilor din cadrul familiei ocupationale 
~Administratie~, utilizate in aparatul de specialitate al Primarului comunei Barasti, 
Judetul Olt. 
         - prevederile HCL nr. 6/02.02.2023 referitoare la stabilirea salariilor de baza 
aferente functiilor din cadrul familiei ocupationale ~Administratie~, utilizate in aparatul 
de specialitate al Primarului comunei Barasti, Judetul Olt. 
        - prevederile HCL nr. 3/2023 cu privire la aprobarea Bugetului  de venituri 
si cheltuieli comunei Barasti pe anul 2023 ; 
- prevederile art. 129(2)(a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
         - prevederile art. 11 din Legea -cadru nr. 153/2017 privind salarizarea  
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
         - HG nr. 1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 
garantat în plată; 
         - OUG nr. 115/2022 pentru completarea art. I din OUG nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative, aprobată prin Legea nr. 
103/2023; 
         - raportul de specialitate întocmit de compartimentul resurse umane si 
inregistrat cu nr. 1132 din 26.04.2023 
         În temeiul art. 129(1) și art. 196(1)(a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂRĂȘTI , JUDETUL OLT  
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

SECRETAR GENERAL  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

 Articolul.1. Începând luna Aprilie 2023, se modifică Anexa la HCL nr. 
6/2023 privind stabilirea salariilor de baza aferente functiilor din cadrul 
familiei ocupationale ~Administratie~, utilizate in aparatul de specialitate 
al Primarului comunei Barasti, Judetul Olt conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Articolul.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere 
contrară își încetează aplicabilitatea. 
 Articolul..3 Incepand cu data prezentei indemnizatia lunara pentru 
cosilierii locali ramane in cuantum de 10 % din indemnizatia lunara a 
primarului 

Articolul.4. Prezenta hotărâre  va fi comunicată: Instituției Prefectului - 
Județul  Olt, Primarului comunei Barasti , Compartimentului contabilitate și 
celor interesați prin afișare la sediul primăriei. 

 
 
        PRESEDINTE SEDINTA      SECRETAR GENERAL 
            TUDOSIE DUMITRU                                          VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  27 din 
28.04.2023 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate  
Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2 

   

2 Comunicarea catre primar2) 08.05.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 08.05.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 13.05.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 
Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa 
caz 

11.05.2023   

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 8 voturi ”pentru„ din totalul  

de 8 consilieri prezenti 
 


